(Sannazar, *De partu Virg.*, III.)

PHILOSOPHIE.

(Plan de la Dissertation I du N° de Mars, p. 456).

Trois idées dominent la philosophie : l'idée de l'*infini*, l'idée du *fini*,
et l'idée de leurs *rappports*.

C'est sur ce terrain que la *Science*, de nos jours, comme aux siècles passés, s'est donné rendez-vous.

Quel a été le résultat de ses travaux ? Quelles ont été ses découvertes ? — Elle a pris solennellement la parole pour proclamer des systèmes qui datent de 2 ou 3,000 ans : rien de plus, rien de moins.

On peut résumer son langage et sa doctrine en trois mots :

L'*Athéisme*, ou la négation de l'*infini*, embrassant comme dans un vaste réseau toutes les théories matérialistes ;

Le *Panthéisme*, ou la négation du *fini*, auquel se rattachent tous les systèmes idéalistes ;

Le *Scepticisme*, terme fatal des deux premières erreurs.

Plan de la Dissertation II du même N^o.

Dans la Philosophie, il existe des *dogmes naturels* qui doivent être pour le Philosophe ce que les *dogmes révélés* sont pour le Théologien.

Ces dogmes naturels consistent dans les *vérités premières* ou *vérités fondamentales*.

Ces *vérités* principes sont : 1^o notre propre existence ; 2^o l'existence du monde ; 3^o l'existence d'une cause première : Dieu ; 4^o la véracité de la conscience, des sens et de l'entendement ; 5^o la certitude du témoignage des hommes ; 6^o l'autorité du témoignage de Dieu ; 7^o les axiômes.

Autant de vérités qui ne sont pas et ne doivent pas être l'objet des recherches de la science. Car la *raison* n'a pas fait ces dogmes. C'est par ces dogmes plutôt que la *raison* a été faite, en ce sens qu'elle ne juge et ne discute qu'avec leur lumière et par leur moyen.

La raison n'est donc pas juge souverain de ces vérités, pas plus que le Théologien, dans l'ordre surnaturel, n'est juge des vérités fondamentales et révélées de la religion.

Vouloir raisonner ces vérités, c'est raisonner la raison même, c'est commettre un *cercle vicieux*.

(Extrait de l'*Essai sur la méthode et les fondements de la philosophie*, par l'abbé PIQUERS.

Sujet de Dissertation latine.

Quot ex causis oriri potest Atheismus.

L'éclectisme de Clément d'Alexandrie.

TRADUCTION EN LATIN.

(Voir le texte grec dans le N° d'Avril 1874, p. 564).

Philosophiam quidem, non dicam Stoicam, nec Platoniam, aut Epicuream, et Aristotelicam, sed quæcumque ab omnibus his sectis recte dicta sunt, docentia justitiam pietatemque cum scientia, id totum selectum philosophiam dico.... Fundamentum, ut jam innuimus, haud singularum sectarum opinionem vocamus, sed id quod vere philosophia est, ordinatam scilicet arte mira sapientiam, recte experientiam eorum quæ ad vitam pertinent præbentem; certam cognitionem, divinarum humanorumque rerum firmam scientiam et inconcussam; quæ sunt, vel fuerunt, aut futura sunt, complectentem: quam nos per sui præsentiam ac per prophetas docuit Dominus. Et sane immutabilis est, a Verbo tradita.... Hujus ergo sapientiæ amore flagrat philosophia, cujus est animum atque orationem regere, vitamque integram præstare; quæ suave et amanter ad sapientiam intenta, omnia facit ut illam assequatur. Philosophos ergo nos dicimus sapientiæ amantes, rerum omnium creatricis ac magistræ, hoc est, Filii Dei notiæ; Græci vero, eos qui de virtute disserunt. Hæc erit philosophia, si quæ apud singulas (philosophiæ dico) sectas irreprehensibilia sunt principia congruenti cum vitæ institutione in unum selectum congesseris. Quæ etiam, ex barbarorum subrepta fonte de Deo mananti, græco disposita sunt sermone.